
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 SETTORE: TERRITORIO E AMBIENTE

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE X 1566/2024

Determinazione. n. 2030 del 30/09/2024

Oggetto: SOCIETÀ "SASOL ITALY S.P.A." - SEDE LEGALE A MILANO VIA CARLO FORLANINI              N. 23 -  
SEDE DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO ACQUE DI FALDA A SERVIZIO DELLA MISO DI STABILIMENTO, IN 
C/DA MARCELLINO CP 119 AUGUSTA, IDENTIFICATO AL N.C.E.U. AL                FGL 79, P.LLA 22 DEL  
COMUNE  DI  AUGUSTA.  LAT.  371300.0  -  LONG.  151047.2.  
PROVVEDIMENTO  ADOZIONE  AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE,  D.P.R.  N.  59/2013:  
 •  AUTORIZZAZIONE  SCARICO  ACQUE  REFLUE,  PARTE  III,  D.  LGS.  152/2006  E  S.M.I.;
[...]
TRATTAMENTO ACQUE DI FALDA (TAF) E SCARICO (SF4), DA REALIZZARE PRESSO LO
STABILIMENTO SASOL ITALY S.P.A DI AUGUSTA SITO NEL COMUNE D

Documento precedente:  /

Tramite:  Posta certificata

Data Sped Mail: 19/09/2024 09:15

-



MOD c.i – serv1 – rev 1.0 

1 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella 

Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-3, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

                  

 

REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                                    
Regione Siciliana 
Assessorato del Territorio e dell’Ambiente 
Dipartimento dell’Ambiente 
Codice Fiscale 80012000826 
Partita I.V.A. 2711070827 
________________________ 
Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” 
Via Ugo La Malfa, 169 - 90146 Palermo 
PEC: dipartimento.ambiente@certmail.regione.sicilia.it 

 

 
Palermo, prot. n.  ___________ del __________ 

 

 

 

Oggetto: Società Sasol ITALY S.p.A. – “Nuovo impianto di trattamento acque di falda (TAF) e 

scarico (SF4), da realizzare presso lo Stabilimento Sasol Italy S.p.A di Augusta sito nel comune di 

Augusta, c/da Marcellino (NCEU foglio 79 particella 22) ai fini della Messa in Sicurezza Operativa 

del sito”.  

Procedimento di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) ai sensi del D.P.R. 

59/2013(pratica S.U.A.P. 00805450152-21072022-1111 - SUAP 2508).  

Parere endoprocedimentale per emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 D.Lgs. 152/06 e 

ss.mm.ii..  

 

Trasmessa solo via pec  

 

   

 

 

 

E p.c. 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa  

Settore X Territorio e Ambiente  
decimo_settore@pec.provincia.siracusa.it; 

autorizzazioneunicaambientale@pec.provincia.siracusa.it 
 

SUAP del Comune di Augusta (SR) 
suap.sr@cert.camcom.it 
 

Società SASOL ITALY S.p.A. 
qse.augusta@sasolitaly.telecompost.it  
 

Visto  il D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 “Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione unica 

ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti 

sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata 

ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”; 

Vista  la Circolare Ministeriale prot. n. 49801/GAB del 7 novembre 2013 recante “chiarimenti 

interpretativi relativi alla disciplina dell’autorizzazione unica ambientale nella fase di prima 

applicazione del decreto 13 marzo 2013 del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 

59”; 

Visto lo Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica 

dell’08/05/2015 recante adozione del modello semplificato e unificato per la richiesta di 

Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.), ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.P.R. n. 

59/2013; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.410 del 12/11/2019 “Adozione modulistica unificata e 

standardizzata in materia di Autorizzazione Unica Ambientale”; 

Visto  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii. ed in 

particolare la parte Quinta dello stesso D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. ; 

Visto il D.A. n. 175/GAB del 9 agosto 2007, che detta disposizioni in merito alle procedure relative 

-

mailto:decimo_settore@pec.provincia.siracusa.it
mailto:autorizzazioneunicaambientale@pec.provincia.siracusa.it
mailto:suap.sr@cert.camcom.it
spillerc
Font monospazio
65563

spillerc
Font monospazio
19.09.2024



MOD c.i – serv1 – rev 1.0 

2 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella 

Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-3, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

al rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera nel territorio della Regione 

Siciliana; 

Visto    l’art. 2 del D.A. 176/GAB del 09/08/2007, come modificato dal D.A. 19/GAB del 11/03/2010; 

Visto  il D.Lgs. 13 agosto 2010, n. 155 di “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 

dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”; 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 268 del 18 luglio 2018 di approvazione del “Piano 

Regionale di tutela della qualità dell’aria in Sicilia” elaborato in conformità al D.lgs. 13 agosto 

2010, n. 155 e ss.mm.ii. di attuazione della direttiva 2008/50/UE; 

Visto  il Decreto del Presidente della Regione del 5 aprile 2022 n. 9 nella parte riguardante la 

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali i sensi all’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n.3” (pubblicato sulla GURS n.25 del 01/06/2022 

– Parte Prima), con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma del Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente (D.R.A.) e sono state trasferite, con decorrenza dal 16/06/2022, le 

competenze in materia di autorizzazione alle emissioni in atmosfera, prima assegnate alle 

Strutture Territoriali dell’Ambiente, a questo Servizio; 

Visto  il D.D.G. n. 563 del 15 giugno 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” del D.R.A. al Dott. 

Antonio Patella; 

Vista  l’istanza di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale, depositata dalla Società Sasol 

ITALY S.p.A. presso lo Sportello Unico delle Attività Produttive del Comune di Augusta 

(pratica S.U.A.P. 00805450152-21072022-1111 - SUAP 2508), inoltrata con pec acquisita al 

protocollo di questo Dipartimento al n. 51355 del 05/07/2023, per la realizzazione del “Nuovo 

impianto di trattamento acque di falda (TAF) e scarico SF4” da realizzare presso lo 

Stabilimento Sasol Italy S.p.A. di Augusta sito nel comune di Augusta, c/da Marcellino 

(NCEU foglio 79 particella 22) ai fini della Messa in Sicurezza Operativa (MISO) del sito” 

per i seguenti titoli abilitativi:  

 Autorizzazione scarico acque reflue - Parte III, D.Lgs. n. 152/2006;  

 Comunicazione in materia di impatto acustico - L. n. 447/1995; 

Vista  la nota prot. n. 892/Sett.X del 26/06/2023 ( prot. D.R.A. n. 51518 del 06/07/2023) con cui il 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa ha indetto la Conferenza di Servizi decisoria, in forma 

simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell'art. 19 della L.R. n. 7/2019 e s.m.i.  

Vista  la nota prot. D.R.A. n. 89277 del 11/12/2023 di questo Servizio, con cui è stato reso il parere 

preventivo per lo scarico di acque reflue, ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 27/1986, e 

contestualmente si comunicava che la linea trattamento fanghi dell’impianto TAF in 

argomento è soggetta all’autorizzazione alle emissioni in atmosfera, ex art. 269 del D.Lgs. n. 

152/2006 e ss.mm.ii.;  

Richiamato il verbale della Conferenza di Servizi del 12/07/2023 trasmesso Libero Consorzio di 

Siracusa con nota prot. n. 1001/Sett.X del 18/07/2023, acquisita al protocollo di questo 

Dipartimento al n. 57331 del 26/07/2023; 

Vista  l’integrazione all’istanza di A.U.A. presentata dalla società “Società Sasol Italy S.p.A. e 

inoltrata dal S.U.A.P. del Comune di Augusta con pec acquisita al protocollo DRA al n.13533 

del 01/03/2024 ai fini del rilascio dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera, art. 269 

D.Lgs. n. 152/2006 per il progetto in epigrafe; 

Vista  la nota prot. n. 713/Sett.X del 24/06/2024 (prot. D.R.A. n. 52856 del 19/07/2024) con cui il 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa (L.C.C. SR ) ha indetto la conferenza dei servizi in 

forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 7/2019 e s.m.i. per 

l’acquisizione del parere per l’autorizzazione alle emissione in atmosfera di competenza di 

quest’Ufficio; 

Vista  la nota prot. n. 867/Sett.X del 05/09/2024 (prot. D.R.A. n.62675 del 06/09/2024) con cui il 

L.C.C. SR ha indetto la Conferenza dei Servizi decisoria, in forma simultanea e in modalità 

sincrona, ai sensi dell'art. 19 della L.R. n. 7/2019 e s.m.i. per la conclusione dell’iter 

autorizzativo; 

Vista  la consulenza tecnica resa dal professionista/esperto PNRR dott.ssa Maria Balduccio acquisita 

al protocollo di questo Dipartimento al n. 65538 del 18/09/2024 ; 

-



MOD c.i – serv1 – rev 1.0 

3 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella 

Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-3, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

Preso atto che l’impianto TAF ha una potenzialità di 32m
3
/h e che nell’impianto è presente una linea 

di trattamento fanghi la quale, vista la potenzialità dell’impianto TAF, non rientra tra le attività 

di cui al punto p-bis) della parte I dell’Allegato IV alla Parte Quinta del D.Lgs. 152/2006 e 

ss.mm.ii. per le quali è prevista la deroga all’autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art. 

269 ai sensi all’art. 272, comma 1, del suddetto D.Lgs.; 

Esaminata la documentazione trasmessa all’istanza e le successive integrazioni prodotte, ed in 

particolare: 

- Istanza di autorizzazione unica ambientale – AUA; 

- Scheda C – emissioni in atmosfera per gli stabilimenti modulistica a.u.a. Adottata con 

delibera di giunta regionale n.410 del 12/11/2019;  

- Planimetria generale ; 

- Relazione valutazione delle emissioni odorigene in atmosfera prodotte dal TAF- settembre 

2022 

Considerato che dagli elaborati progettuali presentati si evince che: 

- il nuovo impianto di trattamento TAF avrà lo scopo di trattare le acque di falda emunte 

dalla barriera idraulica che costeggia il fiume Marcellino, al fine di poterle convogliare nel 

nuovo punto di scarico SF4. L’impianto di trattamento è stato progettato con riferimento ai 

principali parametri che danno luogo ai superamenti delle CSC nelle acque emunte dalla 

barriera: 

 Idrocarburi Totali; 

 Ferro; 

 Manganese; 

 IPA; 

- l’impianto di potenzialità pari a  32 m
3
/h è costituito dalle seguenti sezioni: 

  Linea acque  

I. le acque emunte dalla barriera idraulica vengono raccolte all’interno di una sezione 

d’equalizzazione, dove eventuali variazioni delle caratteristiche delle acque in 

ingresso vengono smorzate; 

II. le acque in uscita dalla sezione di equalizzazione raggiungono la sezione di 

disoleazione e coalescenza, in cui mediante un disoleatore a pacchi lamellari vanno 

rimossi i solidi sospesi ed eventuali gocce di idrocarburi; 

III. successivamente le acque saranno sottoposte a correzione del pH ed ossidazione dei 

metalli (per favorire la successiva rimozione) in una vasca dotata di agitatore e pompe 

per il dosaggio dei reagenti (soda caustica per la correzione del pH ed ipoclorito di 

sodio per l’ossidazione dei metalli;  

IV. le acque così trattate andranno ad alimentare un chiariflocculatore “Actiflow” nel 

quale mediante il dosaggio di coagulante, flocculante e microsabbia verranno rimossi 

solidi sospesi e BOD. L’apparecchiatura è in grado di recuperare e ricircolare la 

microsabbia, fornendo in uscita acqua chiarificata e fanghi (inviati alla linea di 

trattamento fanghi);  

V. la sezione successiva è costituita da un “Actiflow Carb”, analoga alla sezione 

precedente con dosaggio aggiuntivo di carbone attivo in polvere. Questo permette di 

rimuovere tramite adsorbimento fisico materia organica, microinquinanti e microalghe 

sfuggiti ai trattamenti precedenti. Anche questa sezione fornisce in uscita acqua 

chiarificata e fanghi (inviati alla linea di trattamento fanghi); 

VI. l’ultimo trattamento della linea acque è costituito da una sezione di filtrazione 

mediante tele in poliestere.  

  Linea fanghi 

VII. i fanghi estratti dall’Actiflow e dall’Actiflow Carb saranno raccolti in un ispessitore, 

che eliminerà una prima parte dell’acqua in essi contenuta; 

VIII. a valle dell’ispessitore, i fanghi saranno sottoposti a centrifugazione, dopo l’aggiunta 

di polielettrolita, ove necessario, al fine di raggiungere una concentrazione di solidi 

pari ad almeno il 15%;  

Preso atto che, sulla base di quanto dichiarato dal progettista: 

-



MOD c.i – serv1 – rev 1.0 

4 

Dirigente del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali”: Dott. Antonio Patella 

Ufficio: Plesso A, Piano 4, Stanza 26   –   Tel.: 091.7077247   –   e-mail: antonio.patella@regione.sicilia.it 
Giorni ed orari di ricevimento: lun. 9-3, merc. 15-17; venerdì 9-12 – U.R.P.: Tel. 091.7078545 – urp.ambiente@regione.sicilia.it 

- l’impianto non presenta punti di emissione convogliate; 

- per quanto concerne le emissioni diffuse: 

 il processo di cui trattasi non rientra tra i processi che producono polveri e sostanze 

organiche liquide descritte nell’allegato V alla parte V del codice dell’ambiente;  

 nel ciclo di trattamento non sono presenti nessuno degli inquinanti odorigeni riportati 

della “tabella 1 – identificazione delle fonti odorigene” della Linea guida della Regione 

Lombardia relativa alle emissioni odorigene impianti di depurazione acque reflue; 

 l’impianto è a ciclo chiuso tranne che le due sezioni di chiariflocculazione denominate 

“Actiflow” e “Actiflow Carb” e che le stesse non sono dotate di impianto d’aerazione o 

strippaggio; 

 le acque trattate presso l’impianto TAF sono caratterizzate dalla presenza di quantità 

trascurabili di idrocarburi in fase disciolta che non presentano odori molesti 

 i trattamenti proposti generano composti non volatili o scarsamente volatili; 

 gli additivi necessari al processo, vengono trasportati in un circuito chiuso e non sono 

costituiti da sostanze odorigene o COV; 

  i  fanghi estratti dalle sezioni di chiariflocculazione non sono  putrescibili e presentano 

un potenziale odorigeno molto basso; 

 dopo la disidratazione, i fanghi vengono collocati in cassone scarrabile coperto; 

Ritenuto cionondimeno di dover procedere alla formulazione, ai sensi dell’art 269 del D.lgs. 152/2006 

e ss.mm.ii., del parere endoprocedimentale per l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera 

per il “Nuovo impianto di trattamento acque di falda (TAF) e scarico (SF4), da realizzare 

presso lo Stabilimento Sasol Italy S.p.A di Augusta sito nel comune di Augusta, c/da 

Marcellino (NCEU foglio 79 particella 22) ai fini della Messa in Sicurezza Operativa del sito” 

stabilendo apposite prescrizioni di carattere gestionale per il contenimento delle eventuali 

emissioni diffuse di composti organici gassosi, nonché misure di monitoraggio della qualità 

dell’aria;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.P.R. 59/2013, la verifica della correttezza formale 

dell’istanza è assegnata al SUAP in accordo con il Libero Consorzio Comunale, autorità 

competente, e che, ai sensi dell’art. 6, comma 1 della L. 241/1990, recepito con l'art. 7 della 

L.R. 7/2019, la valutazione delle condizioni di ammissibilità e dei requisiti di legittimazione è 

assegnata al responsabile del procedimento (di A.U.A.); 

Fatte salve le competenze del Comune di Augusta (SR) sulla conformità dello stabilimento al DPR 6 

giugno 2001 n. 380 e le eventuali ulteriori prescrizioni del Sindaco ai sensi degli artt. 216 e 

217 del Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265, da rendere in conferenza di servizi ai sensi del 

comma 3 dell’art. 269 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di considerare il presente parere suscettibile di revoca o modifica ed in ogni caso 

subordinato alle altre norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere emanate a 

modifica o integrazione della normativa attualmente vigente; 